
 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

                                                              
  SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

            Email: sr-abr@beniculturali.it 

 

 

 
COMUNE DI MASSA D’ALBE – PARCO ARCHEOLOGICO DI ALBA FUCENS  

LAVORI DI RESTAURO DELL’EX CONVENTO DI SAN PIETRO IN ALBE  

ALLESTIMENTO MUSEO ARCHEOLOGICO. 

 C.U.P.: F62I12000020001  
_______________________________________________________________________ 

DETERMINA A CONTRARRE  

Per l’affidamento dell’incarico di collaudatore statico nell’ambito dei lavori 

 di consolidamento e restauro dell’ex convento di San Pietro in Alba Fucens. 

 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle                       
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il d.P.C.M. n. 169 del 02.12.2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance” pubblicato in Gazzetta S.G. n.16 del 21.01.2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  per quanto attiene alle 
parti ancora in vigore; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e  recante “Codice 
dei contratti pubblici” e s. m. e i.; 

 
Vista la Legge n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 18/04/2019, definito 
“Decreto sblocca cantieri”, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019; 
 
Visto il Regolamento interno, emanato dal Segretariato Regionale per l’Abruzzo con ordine di servizio 
n.2 del 17/10/2019, recante Disciplina delle procedure di appalti, di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Vista la nota prot. n. 793 del 02/03/2020 del 02/03/2020 con la quale veniva trasmesso il Decreto di 
nomina della dott.ssa Maria Rita Copersino quale Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione 
dell’arch. Claudio Finarelli, in quiescenza; 
 

SR-ABR|17/03/2020|25 - DETERMINA

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

                                                              
  SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

            Email: sr-abr@beniculturali.it 

 

 

 

Considerato che l’intervento è stato finanziato con i Fondi derivanti dalla convenzione fra Mibact e Ales 

spa per un importo pari a € 1.200.000,00 nell’ambito del Progetto denominato “Sistema Archeologico 

del Fucino - Interventi per la valorizzazione della città romana di Alba Fucens; 

 

Considerato che l’importo dei lavori strutturali e di restauro dell’edificio di San Pietro in Albe, al netto 

degli oneri di legge, ammonta ad €673.617,66;   

 

Ravvisata la necessità di individuare un tecnico collaudatore statico dell’esecuzione a norma di legge dei 

lavori compresa la scala antincendio, indispensabile per il completamento dell’impianto antincendio da 

presentarsi per il rilascio del CPI da parte di Vigili del Fuoco; 

 
Considerato che a seguito di una preliminare valutazione effettuata dal RUP congiuntamente all’ufficio 

di progettazione sono stati individuate alcune priorità per le quali è necessario avvalersi di 

professionalità esterne non reperibili nell’ambito dell’ Ufficio, necessarie per restituire il bene tutelato 

alla collettività e perfettamente funzionale agli usi dedicati; 

 
Visto quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 art 36 comma 2 lett. a), il quale prevede che le amministrazioni 

possono ricorrere, per importi inferiori a 40.000,00 euro, all’affidamento diretto; 

Visto quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 art 36 - punto 1, nel quale si fa presente di osservare il 

principio di rotazione degli inviti e massima partecipazione per le microimprese; 

Considerato che, sulla base del Regolamento interno sopra citato, essendo gli importi individuati sotto la 
soglia dei quarantamila euro, questa stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, previa 
richiesta di migliore offerta ad una terna di candidati estratti mediante sorteggio elettronico per 
l’incarico di collaudatore statico; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere alla consultazione di tre professionisti individuati affinché possano formulare la migliore 

offerta costituita da un ribasso percentuale che va applicato alla parcella base calcolata con riferimento 

a quanto disposto dal D.M. 17 giugno 2016, recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualificativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’articolo 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” per l’ affidamento di un incarico professionale per le 

attività di collaudatore statico, nel rispetto della valenza storico artistica dell’immobile; 

2. di stabilire che per l’incarico di collaudatore statico l’importo su cui applicare il ribasso è di  

€.9.936,29 oltre oneri fiscali ed IVA di legge; 

 

di precisare che il fine che si intende perseguire: 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

                                                              
  SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

            Email: sr-abr@beniculturali.it 

 

 

- è quello della conservazione, restauro e tutela delle opere d’arte nella Regione Abruzzo, in particolare 
riferimento all’ex Convento di San Pietro in Alba Fucens, destinato ad ospitare la collezione archeologica 
del sito;  
- le clausole essenziali sono: modalità di esecuzione del contratto, termine per l'esecuzione della 

prestazione, cauzione; 

-  relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di scrittura privata; 

- di impegnare la spesa presunta di €.9.936,29 (euro novemilanovecentotrentasei/29) oltre IVA di legge, 

attraverso l’utilizzo dei Fondi derivanti dalla Convenzione fra Mibact e Ales spa, nelle somme a 

disposizione del QE dell’intervento di che trattasi. 

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio. 
 
 

    IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 (Arch. Stefano D’AMICO) 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-03-16T19:09:19+0000
	D'AMICO STEFANO




